
 

 

 
 

 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 

Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 

 

 

 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 

 n. 31 del 17.03.2025 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DEL  SERVIZIO DI ATTIVAZIONE PER L'ACCESSO AI SERVIZI  

ONLINE  CON  LE  PIATTAFORME DI IDENTITA' DIGITALE SPID  E  CIE ED ALTRI 

SERVIZI NELL'AMBITO DELL'INVESTIMENTO 1.4  'SERVIZI  E  CITTADINANZA  

DIGITALE', PARTE DEL MISURA 1.4.4.    'ESTENSIONE   DELL'UTILIZZO   DELLE   

PIATTAFORME NAZIONALI  DI  IDENTITÀ DIGITALE (SPID CIE) E DELL'ANAGRAFE 

NAZIONALE   DIGITALE   (ANPR)'   CIG:   B15166AB2A  E  CUP: H71F22000770006    

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

● il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai 

servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

● con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 

digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica Amministrazione 

per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 

● la Carta d'Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente 

l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

● grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 

integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo 

agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

PRESO ATTO che: 

● il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani 

a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 

1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE) e dell’anagrafe 

nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

mailto:info@comune.garbagna.al.it


 

 

CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede che: 

● l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. 

Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (Lump sum) determinato in € 14.000,00 

● l’erogazione del contributo forfetario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle 

piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

○ Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID. 

○ Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE. 

○ Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in 

caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 o integrazione con Protocollo 

OIDC 

CONSIDERATO che il Comune di Garbagna ha presentato domanda in data 10/03/2023 e risulta finanziato 

in data 07/06/2023 per € 14.000,00, CUP H71F22000770006, con Decreto n.125 - 3 / 2022 - PNRR; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 

Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 

l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la piena adozione delle piattaforme di identità 

digitale; 

TENUTO CONTO  

● che l’amministrazione aderente che intende avvalersi di fornitori esterni, soggetti aggregatori e 

gestori di servizi pubblici deve attivare il relativo contratto entro 12 mesi dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento;  

● Il progetto di integrazione deve essere concluso nel termine perentorio di 10 mesi dalla data di 

contrattualizzazione del fornitore; 

VISTI 

● Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

● La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;   

● il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Alessandra Canevaro; 

● il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

● ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente poiché la valutazione tecnico-economica ha evidenziato la necessità di affidare il 

servizio a un unico operatore al fine di garantire un'integrazione ottimale con i sistemi gestionali già 

in uso presso l'Ente; 

 

DATO ATTO  

● che per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è H71F22000770006;  

● che è stato acquisito il CIG (B15166AB2A) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici;  

● che la fornitura della prestazione è stata affidata con determina n. 36 del 18/04/2024 alla soc. 

Technical Design Srl C.F. e PI.00595270042, con sede in via San Giovanni Bosco 7d CUNEO; 

● si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

● l’assunzione formale in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la fattura n. 83/2025 del 11/02/2025 della soc. Technical Design Srl, dalla quale si evince una spesa 

pari a € 1.000,00  + IVA di legge per un totale di e 1.220,00; 

 

 



 

 

VISTI: 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e  192;  

● il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

● il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Garbagna;  

● l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

● il decreto sindacale n. 3 del 22/06/2023 con la quale è stato nominato il RUP, esclusivamente per i 

progetti AVVISI PADIGITALE 2026, nella persona della succitata dipendente Canevaro Alessandra; 

 

 

DETERMINA  

 

1) di liquidare, per i motivi esposti in narrativa, la fattura n. 83/2025 del 11/02/2025  per l’affidamento 

del “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE), per l’importo 

di € 1.220,00 compresa IVA di legge; 

 

2)  che la beneficiaria è la Società Technical Design Srl C.F. e PI.00595270042, con sede in via San 
Giovanni Bosco 7d CUNEO, con imputazione al capitolo 20120106 (Missione 1, Programma  8, 
Titolo 2, Macroaggregato 2, Piano dei Conti 2.02.03.02)   del bilancio di previsione 2023 – 2025 
(annualità 2024)  che presenta la dovuta disponibilità; 

 
 

3) che la presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 
giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa sul sito istituzionale dell’ente: 
www.comune.garbagna.al.it ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

                                          

Garbagna, lì      17/03/2025                                               

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
       F.to (Canevaro Alessandra) 

                                                                                                                                       
 
Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa in questione. 
 
Garbagna, lì   17/03/2025 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to   (Canevaro Alessandra) 
                                                  

 


